¹¹³ Leonina 版と Robb 版は *et intelligendo* , Marietti 版は *et in intelligendo* .

¹¹⁴ Cf. *QDV*, q. 18, a. 5, ad 4: “Ex parte cognoscibilis difficilius est facere aliquid intelligibile et intelligere ipsum quam intelligere id quod est in se intelligibile; sed ex parte cognoscentis potest esse difficilius ad cognoscendum id quod est in se intelligibile, et hoc convenit intellectui humano propter hoc quod non est proportionatus ad intelligendum naturaliter essentias separatas ratione iam dicta.”

¹¹⁵ Leonina 版は *et hoc est quia* , Marietti 版と Robb 版は *propter hoc quia* .

¹¹⁶ Cf. *QDV*, q. 18, a. 5, ad 7.

¹¹⁷ Leonina 版は *intellectus qui* , Marietti 版と Robb 版は *intellectus nostri, qui* .

¹¹⁸ Cf. Aristoteles, *De anima* III, 4, 429a29-b5; Thomas, *QDV*, q. 18, a. 5, arg. 7 et ad 7; *In De anima* III, 1 (Leonina, u. 237-74).

¹¹⁹ 主文 (Leonina, u. 318-26) を参照。

て離在的諸実体が何であるのかを我々が認識することができるためには、不十分である¹²⁰。

- (7) 第七の論に対しても同様のことを言わなければならない。上に述べたように¹²¹、欠陥のある果 (effectus deficientes) は、それらを通して原因についてそれが何であるかが知られるためには、不十分である。
- (8) 第八の論に対しては次のように言わなければならない。我々の可能知性は自分自身を、自らの本質を把握することによって直接的に知性認識するのではなく、表象像から受け取った形象を通して知性認識するのである。それ故に、哲学者 (アリストテレス) は『魂について』第三巻において、可能知性は、その他のものと同様の仕方でも知知的であると言っている¹²²。その理由は、『形而上学』第九巻において述べられているように、如何なるものも、それが知知的なものであるのは、可能態にある限りにおいてではなく、現実態にある限りにおいてなのだからである¹²³。従って、可能知性はただ可能態において知知的なものなのであるから¹²⁴、それによって現実態となるところの自らの形相、すなわち表象像から受け取った形象を通して以外には¹²⁵、知性認識されることができないのである¹²⁶。それは、その他のあらゆる事物もまた、自らの形相を通して知性認識されるのと同様であ

¹²⁰ Cf. *QDV*, q. 18, a. 5, ad 6; *SCG* III, c. 41 (Marietti, 2189).

¹²¹ 主文 (Leonina, u. 326-32) を参照。

¹²² Aristoteles, *De anima* III, 4, 430a2-3. Cf. *In De anima* III, 3 (Leonina, u. 65-86); *SCG* II, c. 98 (Marietti, 1828); *Ibid.*, III, c. 46 (Marietti, 2233).

¹²³ Aristoteles, *Metaphysica* IX, 9, 1051a29-33. Cf. *In De anima* III, 3 (Leonina, u. 87-106); *ST* I, q. 87, a. 1, cor.

¹²⁴ Leonina 版と Robb 版は sit potentia tantum, Marietti 版は sit in potentia tantum.

¹²⁵ Leonina 版は a fantasmatis accepta, Marietti 版と Robb 版は a phantasmatis abstracta.

¹²⁶ Cf. *ST* I, q. 87, a. 1, ad 3: "Et ideo intellectus humanus, qui fit in actu per speciem rei intellectae, per eandem speciem intelligitur, sicut per formam suam." (「それゆえ、人間の知性は、知性認識される事物の形象でもってはじめて現実態におけるものとなるわけであるから、この同じ形象を自らの形相のごとくにして、こうした形象を通じてはじめてそれは知性認識される」大鹿 訳)。

る¹²⁷。そして、次のこともまた¹²⁸、魂の全ての能力において (in omnibus potentiis anime) 共通的である。すなわち、諸々の活動 (actus) は諸対象 (obiecta) を通して知られ¹²⁹、諸々の能力 (potentie) は諸活動を通して知られ、そして魂は自らの諸能力 (potentie) を通して知られる¹³⁰。従っ

¹²⁷ Cf. *ST I*, q. 87, a. 1, ad 3: “Sicut enim sensus in actu est sensibile, propter similitudinem sensibilis, quae est forma sensus in actu; ita intellectus in actu est intellectum in actu, propter similitudinem rei intellectae, quae est forma intellectus in actu.” (「けだし、ちょうど現実態における『感覚』が『可感的なるもの』と一つであるのは『可感的なるもの』の似姿のゆえであり、こうした似姿が現実態における感覚の形相となっているのであるように、それと同じく、現実態における『知性』が現実態における『知性認識されるもの』と一つであるのは、『知性認識される事物』の似姿のゆえであり、こうした似姿がつまりは現実態における知性の形相たるのである」大鹿 訳)。

¹²⁸ Leonina 版は hoc est etiam commune, Marietti 版と Robb 版は hoc est commune.

¹²⁹ Cf. *QDV*, q. 15, a. 2, cor. (Leonina, u. 176-81); *SSS II*, d. 38, q. 1, a. 4, arg. 1 (Mandonnet, p. 976).

¹³⁰ Cf. *ST I*, q. 87, a. 3, cor.: “Est autem alius intellectus, scilicet humanus, qui nec est suum intelligere, nec sui intelligere est obiectum primum ipsa eius essentia, sed aliquid extrinsecum, scilicet natura materialis rei. Et ideo id quod primo cognoscitur ab intellectu humano, est huiusmodi obiectum; et secundario cognoscitur ipse actus quo cognoscitur obiectum; et per actum cognoscitur ipse intellectus, cuius est perfectio ipsum intelligere. Et ideo philosophus dicit quod obiecta praecognoscuntur actibus, et actus potentiis.” (「さらにまた、これらとは別な知性、すなわち人間の知性があるのであって、これは、『知性認識』というはたらきそのものであるごとき知性でもないし、また、その『知性認識』のはたらきの第一の対象は、その本質そのものではなく、却って何らかの外的なるもの、すなわち、質料的事物の本性なのである。それゆえ、人間の知性によって第一に認識されるところのものはこのような対象であり、そして二次的に『こうした対象がそれでもって認識されるところの活動』が認識され、さらにこの活動を通じて知性 つまり知性認識というはたらきがその完全態であるごとき そのものが認識される。アリストテレスが、対象は活動に先だって認識され、活動は能力に先だって認識される、と語る所以である」大鹿 訳)。 Cf. Aristoteles, *De anima II*, 4, 415a16-22; *In De anima II*, 6 (Leonina, p. 94, u. 173-86): “Sciendum est autem quod intellectus possibilis noster est in potencia tantum in ordine intelligibilium, fit autem actu per formam a fantasmatis abstractam; nichil autem cognoscitur nisi secundum quod est actu; unde intellectus possibilis noster cognoscit se ipsum per speciem intelligibilem, ut in III habebitur, non autem intuendo essentiam suam directe. Et ideo oportet quod in cognitione anime procedamus ab hiis que sunt magis extrinseca, a quibus abstrahuntur species intelligibiles, per quas intellectus intelligit se ipsum, ut scilicet per obiecta cognoscamus actus et per actus potencias, et per potencias essentiam anime.”

て、同様に、知性的魂も自らの可知的对象を通して知られる¹³¹。しかしながら¹³²、表象像から受け取られた形象は、離在的実体の形相ではないのであり、を通して可能知性が認識されるのと同じような仕方でも、を通して離在的実体が認識されることは不可能である。

- (9) 第九の論に対しては次のように言わなければならない。その論理は二つの点から全く無効である。第一に、諸々の可知的なものは、それらを知性認識する知性のために存在しているのではない。むしろ、それらの可知的なものは、諸々の知性の目的であり、完全性なのである。従って、もし他の知性によって知性認識されないような或る可知的実体があったとしても、その理由で、その実体が無駄に存在しているということにはならない。なぜなら、無駄に (*frustra*) ということは、到達することのない目的へと向かうことについて言われることだからである¹³³。第二に、たとえ離在的諸実体が、身体と合一している限りにおける我々の知性によっては知性認識されないとしても、しかし、それらは離在的諸実体によって知性認識されるのである¹³⁴。
- (10) 第十の論に対しては次のように言わなければならない。視覚が受け取ることができる諸々の形象は¹³⁵、可滅的であれ不可滅的であれ、あらゆる物体の似像であり得る。しかしながら、可能知性が受け取ることができる、表象像から抽象された諸形象は、離在的諸実体の似像なのではない。それ故、相似的ではない¹³⁶。

(以上)

¹³¹ Leonina 版と Robb 版は *per suum intelligibile*, Marietti 版は *per suum intelligere*.